
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  854 

 Data 14/12/2023 

 

Oggetto : 

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

ALPINI SEZIONE DI VALLECAMONICA - PROTEZIONE CIVILE A.N.A. - 

SQUADRA DI DARFO BOARIO TERME. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le attività svolte dalle 

organizzazioni di volontariato; 

 

CONSIDERATO che il Gruppo Associazione Nazionale Alpini Sezione di Vallecamonica – 

Protezione Civile A.N.A. – Squadra di Darfo Boario Terme da anni collabora fattivamente con 

l’Amministrazione Comunale per la buona riuscita di eventi che si svolgono sul territorio 

Comunale, nonché, per lo svolgimento dei compiti istituzionali propri, tutto ciò, a beneficio della 

comunità darfense; 

 

DATO ATTO che a sostegno di gruppi vari di volontariato e di Protezione Civile il Comune 

interviene con l’erogazione di contributi come previsto in fase di predisposizione e conseguente 

adozione del Bilancio in essere nell’esercizio 2023; 

 

VISTA l’istanza protocollo generale nr. 35169 in data 27/10/2022, con la quale il Sig. 

Ballardini Ciro in qualità di Presidente dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di 

Vallecamonica - Protezione Civile A.N.A. – Squadra di Darfo Boario Terme, chiede la concessione 

di un contributo a sostegno delle spese per le attività programmate per l’anno 2023 e, dichiara che la 

Protezione Civile A.N.A. – Squadra di Darfo Boario Terme organizzatrice dell’ attività suddetta 

non persegue finalità di lucro e non ripartisce utili ai soci; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 06 dicembre 2023, con la 

quale l’Amministrazione Comunale, riconosce all’Associazione Nazionale Alpini Sezione di 

Vallecamonica - Protezione Civile A.N.A. – Squadra di Darfo Boario Terme un contributo di € 

12.500,00 ed esprime al competente responsabile di servizio l’indicazione di procedere 

all’erogazione del contributo sopra indicato, con imputazione al capitolo n. 11011.04.0100 

“Erogazione contributi per Protezione Civile e Gruppi vari Volontari” del bilancio 2023; 

 

DANDO ATTO che non viene richiesto il CIG in quanto trattasi di erogazione liberale da 

parte dell’Ente; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 15/12/2023 da MORANDINI ANNA.



 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e s.m.i.;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i.;  

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.  

 

ACCERTATO che il contributo di € 12.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo nr. 

11011.04.0100 denominato “Erogazione contributi per Protezione Civile e gruppi vari volontari” 

del bilancio 2023; 

 

RITENUTO di provvedere a dare esecuzione alla citata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 228 del 06 dicembre 2023; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad Enti Pubblici e soggetti privati approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 79 del 

15/11/1999, esecutiva ai sensi di legge; 

  

PRECISATO che il contributo per le attività 2023 come da programma verrà erogato dopo 

la presentazione da parte del beneficiario di una relazione delle iniziative svolte e del consuntivo 

delle spese sostenute; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

  

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

Funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi, integrato con successivo decreto n. 6 in data 28/08/2023;  

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

  Al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

  All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per tutto quanto espresso nella premessa, che qui si intende integralmente richiamata: 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 15/12/2023 da MORANDINI ANNA.



1. Di assegnare il seguente contributo per le attività 2023 come da programma dettagliato e allegato 

alla richiesta contributo prot. nr. 35169 in data 27/10/2022, erogando al beneficiario a sostegno 

delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività programmate nell’anno 2023, come 

riassunto nella seguente tabella: 

 

RICHIEDENTE COD. IBAN CONTRIBUTO 

ASSEGNATO 

 

Gruppo A.N.A. di 

Vallecamonica-Protezione 

Civile A.N.A.–Squadra di 

Darfo Boario Terme 

con bonifico bancario presso la 

Banca Credito Cooperativo di 

Brescia cod. IBAN 

(IT42H0869254440047000470679) 

intestato a Protezione Civile 

A.N.A. di Darfo Boario Terme. 

 

 

 

€ 12.500,00 

 

2. di impegnare la spesa di € 12.500,00 con imputazione al capitolo nr. 11011.04.0100 “Erogazione 

contributi per Protezione Civile e Gruppi vari Volontari” del bilancio 2023; 

3. di disporre con il presente atto la liquidazione al beneficiario della somma di € 12.500,00 con 

bonifico bancario presso la Banca Credito Cooperativo di Brescia cod. IBAN 

(IT42H0869254440047000470679) intestato a Protezione Civile A.N.A. di Darfo Boario Terme; 

4. l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

5. di precisare che il contributo potrà essere in tutto o in parte revocato, qualora l’iniziativa non sia 

realizzata o sia sostanzialmente modificato il programma e qualora non venga presentata la 

documentazione prescritta, in particolare per quanto attiene al consuntivo delle spese sostenute; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 

on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / InfoCert S.p.A. 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 15/12/2023 da MORANDINI ANNA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 854 del  14/12/2023  
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL GRUPPO ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI SEZIONE DI VALLECAMONICA - 

PROTEZIONE CIVILE A.N.A. - SQUADRA DI DARFO BOARIO TERME. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
33046 2023 11011.04.0100 U.1.04.04.01.001 EROGAZIONE CONTRIBUTI PER 

PROTEZIONE CIVILE E GRUPPI 

VARI VOLONTARI 

GRUPPO PROTEZIONE 

CIVILE  A.N.A. DI DARFO 

B.T. 

12.500,00 

Totale (€) : € 12.500,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/12/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 15/12/2023 da MORANDINI ANNA.


